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Anotace

Práce si klade za cíl seznámit odbornou komunitu s moderními přístupy řešení z oblasti

výkonové radiotechniky, výkonových vysokofrekvenčních zesilovačů a podpůrných obvodů pro

tuto oblast. Tato disertační práce se zabývá výzkumem, návrhovými metodami a praktickým

ověřením dosažitelných parametrů na prototypech a funkčních vzorcích výkonových

vysokofrekvenčních zesilovačů. Tyto zesilovače jsou většinou zaměřeny pro tzv. nestandardní

kmitočtová pásma (úseky) v oblasti krátkých a velmi krátkých vln, která zpravidla nejsou

z hlediska komerčního využití příliš zajímavá. Ze stejného důvodu existuje i výrazně menší

množství odborných publikací, které se danou problematikou vážně zabývají, protože vzhledem

k povaze využití těchto pásem není zaručeno masové uplatnění výsledků a následný zásadní

komerční úspěch.

Abstract

This work informs the professional community with modern solutions of the power radio

engineering, power amplifiers and support circuits for this area. This dissertation deals with

research in power radiotechnics area for non-standard frequency bands. This non-standard radio

bands are not in terms of commercial use of overly interesting. For this same reason, there is a

significantly smaller number of professional publications that deal with this subject seriously,

because the nature of use of these bands is not guaranteed by the mass application of the results

and with high commercial success.
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Seznam zkratek:

• CDMA…Code Division Multiple Access
• CW…Continuous Wave

• DAB…Digital Audio Broadcasting
• DVB-T…Digital Video Broadcasting – Terrestria
• EM…ElectroMagnetic

• ESR…Equivalent Series Resistance
• FM…Frequency Modulation

• GSM…Groupe Spécial Mobile
• HAREC…Harmonised Amateur Radio Examination Certificate

• HF…High Frequency
• IMD…Inter-Modulation Distortion
• KV…Krátké Vlny

• LDMOS…Laterally Diffused Metal Oxide Semiconductor
• LED…Light Emitting Diode

• MTBF…Mean Time Between Failures
• MTBF…Mean Time Between Failures
• OFDM…Orthogonal Frequency Division Multiplexing

• OTH…Over The Horizon
• PEP…Peak Envelope Power

• RF…Radio Frequency
• PSV…Poměr Stojatých Vln

• PTT…Push To Talk
• RBW…Resolution Band Width
• RX…Receiver

• SOA…Safety Operating Area
• SPICE…Simulation Program With Integrated Circuit Emphasis

• SSB…Single SideBand
• SWR…Standing Wave Ratio
• THD…Total Harmonic Distortion

• TV…TeleVision
• TX… Transmitter

• UHF…Ultra High Frequency
• UKV…Ultra Krátké Vlny

• VF…Vysoké Frekvence
• VKV…Velmi Krátké Vlny
• WIMAX…Worldwide Interoperability for Microwave Access

• WLAN…Wireless Local Area Network
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Seznam symbolů:

• S0…strmost převodní charakteristiky
• Φ…úhel otevření elektronky

• α…koeficienty rozkladu

• Qp…pracovní činitel kvality Q
• Qn…nezatížený činitel kvality Q
• Rd…dynamická impedance elektronky

• ξ…činitel využití anodového napětí

• Ua0…anodové napětí na prázdno
• Iamax…maximální hodnota anodového proudu
• Xa…kapacitní reaktance

• ηc…celková účinnost zesilovače

• Pp…stejnosměrný příkon zesilovače
• Pu…výstupní výkon první harmonické

• ηrez…účinnost přenosu anodovým obvodem

• f0…rezonanční kmitočet

• γ…konstanta šíření

• α…konstanta útlumu

• β…fázová konstanta

• Z0…vlnová impedance

• k…zkracovací činitel
• µ0…permeabilita vakua

• GFS…transkonduktance
• Cis…vstupní kapacita
• Cos…výstupní kapacita

• Crs…zpětná kapacita
• Cs…kapacita pouzdra

• RThc-h…tepelný přechodový odpor mezi pouzdrem tranzistoru a chladičem
• RTh s-h…tepelný přechodový odpor mezi teplovodnou sběrnicí a chladičem
• RThJ-C…tepelný přechodový odpor mezi čipem a pouzdrem tranzistoru
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Cíle disertační práce

Stěžejním úkolem této disertační práce je především výzkum v oblasti výkonové

radiotechniky, výkonových zesilovačů a podpůrných obvodů pro tuto oblast.

Výsledkem tohoto výzkumu jsou například nové způsoby návrhu těchto zařízení

s podporou simulačních programů a dalších softwarových nástrojů, optimalizace již

používaných zařízení pro zlepšení dílčích parametrů, případně i nové prototypy a

funkční vzorky pro tuto oblast vzniklé výzkumem. Vzhledem k veliké obsáhlosti dané

problematiky je nutné v úvodu specifikovat, že práce se zabývá výzkumem v oblasti

výkonové radiotechniky především v pásmech KV a VKV, tj. v kmitočtovém pásmu

řádově 3 – 300 MHz a také se soustředí výhradně na oblast lineárních zesilovačů.

Oblast nižších kmitočtů, ale především oblast vyšších kmitočtů (jednotky GHz a výše),

vyžadují naprosto jiné způsoby přístupu k dané problematice a výsledky pramenící

z této disertační práce není ve většině případů možno uplatnit v dané oblasti.

Z hlediska oblasti využití je práce dělena na zesilovače úzkopásmové, kde se dá

předpokládat nasazení těchto zesilovačů především v oblasti velmi krátkých vln (cca 30

– 300 MHz). K tomuto specifickému kmitočtovému úseku jsou vypracovány a

optimalizovány i návrhové metody a vlastní přístup k výzkumu. Zesilovače

úzkopásmové jsou dále děleny na zesilovače osazené výkonovými elektronkami a

LDMOS tranzistory s 32 a 50 V napájením. Druhým směrem zkoumání jsou lineární

zesilovače širokopásmové, kdy nejčastější využití se dá očekávat v oblasti krátkých vln

(cca 3 – 30 MHz). Zesilovače jsou opět osazeny jak vakuovými elektronkami

s přepínaným anodovým obvodem, tak i zesilovače osazené LDMOS tranzistory.

Vzhledem k použitým rozdílným technologiím na pozici aktivních prvků je možné

rovnou získat přímé porovnání těchto technologií jak z hlediska linearity, dosažitelných

parametrů, tak i z hlediska provozní spolehlivosti, přetížitelnosti a robustnosti.
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Současný stav řešeného problému

Aby výše uvedené cíle disertační práce mohly být úspěšně realizovány a dotaženy

do úspěšného konce v rámci akademického prostředí FEL/ZČU, bylo nutné připravit

specializovanou laboratoř pro měření a nastavování v oblasti výkonové radiotechniky a

realizovat tak celou řadu doplňujících přípravků (směrové odbočnice, průchozí útlumy,

umělé zátěže, napájecí zdroje, chladící zařízení atd.). Tyto přípravky, funkční vzorky,

speciální součástky, případně výroba prototypových sérií, byly z části financovány

z podpůrných programů v rámci SGS 2010 – 037 - „Výkonová měření v radiotechnice“

a SGS 2012-019 „Vysokofrekvenční výkonové zesilovače pro nestandardní kmitočtová

pásma“ a z velké části i ze soukromých zdrojů a sponzorských darů firem z oblasti

vysokofrekvenční oblasti. Špičkové měřící přístroje (vektorové analyzátory, spektrální

analyzátory, generátory, měřič výkonu) byly k dispozici na oddělení katedry aplikované

elektroniky a telekomunikací.

V současnosti byl ukončen vývoj několika prototypů výkonových zesilovačů

osazených jak vakuovými elektronkami, tak i moderními tranzistorovými strukturami na

bázi LDMOS. Vznikla celá řada podpůrných obvodů, funkčních vzorků a výsledky

výzkumu byly prezentovány na odborné mezinárodní konferenci a formou odborných

článků. Pokud se podíváme a porovnáme tyto zařízení vzniklé výzkumem v uvedené

oblasti z hlediska celosvětového kontextu, jedná se o výkonové zesilovače poměrně

velmi výkonné s parametry v mnoha ohledech přesahující běžně dostupná komerční

řešení.
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Úvod

Co to vlastně jsou tzv. nestandardní kmitočtová pásma? Přesná definice

neexistuje, ale pokusme se definovat základní atributy, kterými se tato pásma liší od

běžně používaných kmitočtových úseků známých z technické praxe (TV, rozhlas,

telekomunikace atd.). Například jsou to kmitočtové segmenty používané radioamatéry

pro dálková spojení v pásmech krátkých a velmi krátkých vln, dále segmenty používané

pro výzkumné účely, segmenty pásem určená pro lékařské využití (magnetická


[…]


profesionálních výrobců, kteří mají v portfoliu výroby RF zesilovače osazené

výkonovými elektronkami o výstupním výkonu jednotek kW. Z nejznámějších výrobců

je možné uvést například firmy OM-power, Acom, Alpha, Amplitec atd.

Pro dosažení obdobného výkonu za použití LDMOS tranzistorů je potřeba

prakticky vždy použít více jednotlivých modulů a tyto moduly vhodným způsobem

pomocí výkonových slučovačů řadit paralelně. U jednopásmových aplikací to

nepředstavuje výraznější problém, ale v případě širokopásmového provedení je již

potřeba relativně komplikovaných, zpravidla hybridních slučovačů, postavených na bázi

širokopásmových transformátorů. Na trhu se v současné době již objevují nejnovější

špičkové výkonové typy LDMOS tranzistorů, které dosahují jmenovitého výstupního

výkonu i více než 1200 W v rámci jednoho pouzdra. U takto výkonných typů ale

nastává závažný problém s efektivním odvedením ztrátového tepelného výkonu z malé

plochy pouzdra a je potřeba používat složité systémy chlazení. V profesionální praxi

není výjimkou ani používání vodního chlazení, například výkonové zesilovače firmy

Rohde Schwarz řady BBL. Tyto moderní tranzistory mezních výkonů jsou stále ještě

poměrně drahé (od cca 250 USD/ks). U tranzistorových výkonových zesilovačů je dále

nutné zajistit poměrně sofistikované systémy ochrany, včasné detekce a diagnostiky pro

správnou funkci a dlouhodobou spolehlivost, které tyto LDMOS zesilovače dále

prodražují.
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Z měření zesilovačů osazených prvky LDMOS je patrné, že je výhodnější

používat co nejvyšší hladiny napájecího napětí a změna hladiny z 32 na 50 V přináší

výrazné zlepšení z hlediska směrnice trendu poklesu vzniklých IMD produktů. Dá se

proto očekávat v blízké budoucnosti nejen postupné zvyšování mezních výkonů v rámci

jednoho pouzdra LDMOS tranzistoru, ale i vylepšování jeho vlastností z hlediska

robustnosti, spolehlivosti a postupné zvyšování hladiny napájecího napětí směrem k 100

V technologii.

V případě přímého porovnání obou technologií z hlediska linearity a

intermodulačního zkreslení z naměřených dat, tak je vzhledem k různým výkonovým

parametrům patrné, že bychom se mohli dopustit značné chyby. Je nutné porovnávat

zesilovače podobného výstupního výkonu, což naznačuje možný další směr budoucího

výzkumu a bádání.
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Shrnutí

Práce se prioritně zabývala výzkumem v oblasti výkonové radiotechniky

především v pásmech KV a VKV, tj. v kmitočtovém pásmu řádově 3 – 300 MHz a také

se soustředila výhradně na oblast lineárních zesilovačů. Oblast nižších kmitočtů, ale

především oblast vyšších kmitočtů (jednotky GHz a výše) vyžadují naprosto jiné

způsoby přístupu k dané problematice a výsledky pramenící z této disertační práce není

ve většině případů možno uplatnit v dané oblasti. Práce byla tematicky rozdělena na dvě

části, kdy jedna část se zabývala výkonovými zesilovači jednopásmovými

(úzkopásmovými) a druhá část zesilovači širokopásmovými s šířkou pásma vyšší než

jednu dekádu. U obou témat byly uvažovány rozdílné technologie založené na použití

vakuových elektronek a moderních polovodičových struktur (LDMOS tranzistorů).

Výkonové zesilovače je možné realizovat i s využitím odlišných součástek, ale zcela

dominantní je využití právě obou zmíněných technologií. Díky použití obou

principiálně zcela odlišných technologií na pozici aktivních prvků je možné rovnou

získat přímé porovnání těchto technologií jak z hlediska linearity, dosažitelných

parametrů, tak i z hlediska provozní spolehlivosti, přetížitelnosti a robustnosti dané

dlouhodobým využitím v praktickém provozu.

Resumé

This dissertation thesis dealt with the research in power RF radiotechnics ( mainly

on the HF and VHF bands, ie. in frequency range about 3-300 MHz). This work was

focused exclusively on the area of linear amplifiers. The area of the lower frequency,

but also the higher (GHz and above) require totally different ways of approach to the

issue and the results stemming from this dissertation is not be applied in the area. This

work was thematically divided into two parts. One part dealing with power narrowband

amplifiers and the second part deals with the wideband amplifier with a bandwidth of

more than a one frequency decade. Both topics were considered different technologies

based on the use of the vacuum electron tubes and modern semiconductor structures

(LDMOS transistors). The power amplifiers can be realized through the use of different

components, but it is the dominant use of just those two technologies. Through the use

of principally different technology on the position of the active elements, then we can

obtain a direct comparison of these technologies both in terms of linearity parameters

and also in terms of operational reliability, robustness etc.
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Příloha č. 2: Filtr typu dolní propust s průchozím útlumem ≤ 0,1 dB pro 1,5 kW
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Příloha č. 3: Přepínatelná banka filtrů pro 1,8 – 50 MHz pro širokopásmový LDMOS

zesilovač
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Příloha č. 4: Vstupní a výstupní Wilkinsonovy slučovače s izolovanými porty pro

úzkopásmový LDMOS zesilovač pro 144 MHz
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Příloha č. 5: Průchozí útlumový člen 20 dB se ztrátovým výkonem 1 kW pro

kmitočtové pásmo DC – 300 MHz
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Příloha č. 6: Umělá zátěž se ztrátovým výkonem 800 W do 1,3 GHz a koaxiálně

provedená umělá zátěž se ztrátovým výkonem 3000 W do 432 MHz
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Příloha č. 7: Ukázka finálního provedení výkonového LDMOS zesilovače pro 144

MHz, chladící lavice pro testování LDMOS zesilovačů a dvojtónového NF generátoru
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