Projekty:

Člen řešitelského týmu grantu: GAČR 102/09/0455 (rok řešení 2009 až 2011) - Energeticky úsporná platforma pro experimentální výzkum na bázi pikosatelitů

Člen řešitelského týmu grantu: FRVŠ - Modernizace výuky v oblasti vysokofrekvenční a mikrovlnné techniky

Člen řešitelského týmu grantu: SGS 2010 – 037 - „Výkonová měření v radiotechnice“

Člen řešitelského týmu grantu: SGS 2012-019 „Moderní řešení elektronických řídicích a informačních systémů“ ZČU, Plzeň – „Vysokofrekvenční výkonové zesilovače pro nestandardní kmitočtová pásma“

Publikační činnost:

KINDL, V., KAVALÍR, T., PECHÁNEK, R., HRUŠKA, K. Basic operating characteristics of wireless power transfer system for small portable devices. In *Proceedings of IECON 2014 : 40th Annual Conference of the IEEE Industrial Electronics Society*. Piscataway: IEEE, 2014. s. 3819-3823. ISBN: 978-1-4799-4033-2, ISSN: 1553-572X

PECHÁNEK, R., KINDL, V., SKALA, B., KAVALÍR, T. Experimental measuring of magnetic resonant coupling for wireless power transfer of electrical energy. In *KOPES 2014 : kolokvium pedagogů elektrických strojů: sborník příspěvků z mezinárodní konference*. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2014. s. 41-46. ISBN: 978-80-7494-034-7

KINDL, V., KAVALÍR, T., PECHÁNEK, R., SKALA, B., ŠOBRA, J. Key construction aspects of resonant wireless low power transfer system. In *Elektro 2014*. Neueden: IEEE, 2014. s. 303-306. ISBN: 978-1-4799-3721-9

KAVALÍR, T., MRÁZ, J. High-Power and Wide band Radio-Frequency Dummy Load. *Electroscope*, 2013, roč. 2013, č. 2, s. 1-4. ISSN: 1802-4564

MASOPUST, J., LINHART, R., VOBORNÍK, A., VEŘTÁT, I., POKORNÝ, M., MRÁZ, J., FIALA, P., KAVALÍR, T. Pozemní stanice pikosatelitů PilsenCUBE na ZČU - FEL v Plzni. In *Radiokomunikace 2013*. Pardubice: Unit, 2013. s. 255-263. ISBN: 978-80-905345-2-0

KAVALÍR, T. The suggestion and the practical realisation of the RF power amplifiers for the non standard frequency band. In *2013 International Conference on Applied Electronics*. Pilsen: University of West Bohemia, 2013. s. 129-132. ISBN: 978-80-261-0166-6, ISSN: 1803-7232

MASOPIST, J., VEŘTÁT, I., POKORNÝ, M., LINHART, R., VOBORNÍK, A., MRÁZ, J., FIALA, P., KAVALÍR, T., ŠTEMBEROVÁ, O., BÜLLOW, J., HRUBEC, M., KRAUS, V. Komunikační a navigační systémy pikosatelitů PilsenCUBE. In *Pravidelné setkání zájemců o mikrovlnnou techniku, 36. seminář*. Praha: Česká elektrotechnická společnost, ÚOS Mikrovlnná technika, 2012. s. 27-30. ISBN: 978-80-02-02371-5, ISSN: neuveden

MASOPIST, J., VEŘTÁT, I., POKORNÝ, M., LINHART, R., VOBORNÍK, A., MRÁZ, J., FIALA, P., KAVALÍR, T., ŠTEMBEROVÁ, O., BÜLLOW, J., HRUBEC, M., KRAUS, V. Projekt experimentálního pikosatelitu PilsenCUBE. In *Pravidelné setkání zájemců o mikrovlnnou techniku, 36. seminář*. Praha: Česká elektrotechnická společnost, ÚOS Mikrovlnná technika, 2012. s. 23-26. ISBN: 978-80-02-02371-5, ISSN: neuvede

VEŘTÁT, I., LINHART, R., POKORNÝ, M., KAVALÍR, T. Signal quality evaluation for picosatellite communication system. In *Applied Electronics*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2012. s. 331-334. ISBN: 978-80-261-0038-6, ISSN: 1803-7232

KAVALÍR, T. PilsenCUBE Ground Station. In *4th European CubeSat Symposium*. Brussels: Von Karman Institute for Fluid Dynamics, Belgium, 2012. s. 112. ISBN: neuveden, ISSN: neuveden

KINDL, V., KAVALÍR, T., SKALA, B. *Induktivní feritová vazba*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2013. 23 s. (Výzkumná zpráva – interní strategický projekt RICE - WPT)

KINDL, V., KAVALÍR, T., HRUŠKA, K., PECHÁNEK, R., KUBÍK, Z. *Metodika návrhu rezonátoru ve tvaru solenoidu pro bezdrátové nabíjení*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2013. 31 s. (Výzkumná zpráva – interní strategický projekt RICE - WPT)

KINDL, V., SKALA, B., PECHÁNEK, R., KAVALÍR, T. *Návrh rezonanční vazby ve tvaru solenoidu pro bezdrátové nabíjení*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2013. (Výzkumná zpráva – interní strategický projekt RICE - WPT)

KAVALÍR, T. Odolný LNA pro 1296 MHz osazený E-PHEMT prvkem. In *Elektrotechnika a informatika 2013. Část 2., Elektronika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2013. s. 45-48. ISBN: 978-80-261-0232-8.

KAVALÍR, T. The suggestion and the practical realisation of the RF power amplifier for the non standard frequency band. In *2013 International Conference on Applied Electronics*. Pilsen: University of West Bohemia, 2013. s. 129-132. ISBN: 978-80-261-0166-6, ISSN: 1803-7232

KAVALÍR, T., KINDL, V. *Planární anténní struktury pro WPT - přijímací elementy*. 2014. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T., KINDL, V. *Planární anténní struktury pro WPT - vysílací elementy*. 2014. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T., KINDL, V. *Výkonový měřící zesilovač 10 Hz - 250 kHz*. 2014. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T., KINDL, V. *Bezindukční umělá zátěž 500 W s proměnným odporem 1-8 Ω do 1 MHz*. 2014. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T. *3-násobný Wilkinsonův slučovač s izolovanými vstupy pro 432 MHz*. 2012 (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T. *Experimentální nízko-šumový LNA s vysokým IP pro 1296 MHz s inter-digitálním filtrem*. 2012. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T. Jednoduchý dvojtónový generátor. *Radioamatér*, 2012, roč. 3, č. 5, s. 20. ISSN: 1212-9100

KAVALÍR, T. Návrh a realizace výkonového zesilovače s LDMOS tranzistorem pro nestandardní kmitočtové pásmo. In *Elektrotechnika a informatika 2012. Část 2., Elektronika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2012. s. 67-70. ISBN: 978-80-261-0119-2

KAVALÍR, T. *Nízkošumové předzesilovače s vysokým IP pro 144 a 432 MHz*. 2012. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T. *Tranzistorový lineární zesilovač pro nestandardní kmitočtové pásmo s BLF368*. 2012. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T. *Umělá zátěž pro vysoké zatížení (3 kW) do 500 MHz*. 2012. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T. *Univerzální ovládací jednotka pro LNA*. 2012. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T. *Anténní přepínač DC – 500 MHz se 4 - vstupy*. Plzeň, 2011. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T. *Návrh a praktická realizace umělé zátěže 250 W do 1800 MHz*. 2011. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T. *Návrh a praktická realizace umělé zátěže 50 Ω se ztrátovým výkonem 800 W do 1 GHz*. 2011. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T. *Návrh a realizace útlumového členu 20 dB/1 kW pro kmitočtové pásmo DC - 300MHz*. In *Elektrotechnika a informatika 2011*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2011. s. 51-54. ISBN: 978-80-261-0015-7

KAVALÍR, T. *Průchozí výkonový útlumový člen 20 dB/1 kW do 300 MHz*. 2011. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T. *Lineární výkonový vf. zesilovač pro 1,8 – 30 MHz o výkonu 750 W*. 2010. (Funkční vzorek)

KAVALÍR, T. *Návrh a realizace výkonového vf. zesilovače pro 144 MHz*. In *Elektrotechnika a informatika 2009. Část 2., Elektronika*. Plzeň: Západočeská univerzita, 2009. ISBN: 978-80-7043-809-1

Smluvní výzkum:

GES-ELECTRONICS, a.s.: Vývoj nízko-šumových pásmových LNA pro pásma 50, 144, 432 a 1296 MHz, hlavní řešitel, rok 2013-2014

Iontech s.r.o.: Výzkum a vývoj prototypu pro bezkontaktní napájení rotační trysky, hlavní řešitel, rok 2014

OM-POWER s.r.o. (Slovensko): Vývoj širokopásmového RF výkonového zesilovače s LDMOS prvkem, spoluřešitel, rok 2012

FLEXI consulting s.r.o. (Slovensko): Vývoj zařízení pro multibeamingový provoz v pásmu VKV, hlavní řešitel, rok 2013-2014